
 

REGIONE PIEMONTE BU46 13/11/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 6 novembre 2025, n. 1521 
D.G.R. n. 14-5367 del 15/7/2022: "Programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 
degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende, rivolti a persone in esecuzione penale 
sottoposte a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie di reato". 
Proroga di alcune azioni progettuali e rimodulazione del piano finanziario. Riduzioni con 
contestuali impegni di € 251.592,00 sui capitoli di.. 
 
 

 

ATTO DD 1521/A2202B/2025 DEL 06/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 14-5367 del 15/7/2022: "Programmazione regionale relativa al triennio 

2022/2024 degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende, rivolti a persone in 
esecuzione penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria e vittime di 
tutte le tipologie di reato". Proroga di alcune azioni progettuali e rimodulazione del 
piano finanziario. Riduzioni con contestuali impegni di € 251.592,00 sui capitoli di 
spesa statale 173823 e 180906 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2025. Liquidazioni di complessivi € 25.159,20. CUP J61J22002750001. 
 

 
 
Vista la D.G.R. n. 14 - 5367 del 15/7/2022: "Programmazione regionale relativa al triennio 
2022/2024 degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende, rivolti a persone in esecuzione 
penale sottoposte a provvedimenti dell'Autorità Giudiziaria e vittime di tutte le tipologie di reato; 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende, in data 27/9/2022, con 
la quale si determinava in € 3.599.990,00, la dotazione finanziaria triennale a favore della Regione 
Piemonte per il sostegno degli interventi sopra citati; 
 
Vista la DD 126/A2202A/2023 del 27/07/2023 con la quale sono state accertate ed incassate sul 
capitolo di entrata 20572 le risorse statali pari ad € 2.519.993,00 (70%), trasferite da Cassa 
Ammende con provvisorio d’incasso n. 6340 del 17/02/2023, nonché sono state assunte diverse 
prenotazioni di spesa statali di pari importo su capitoli vari del Bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, relativamente alla Programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 (CUP 
J61J22002750001); 
 
Dato atto che la programmazione regionale relativa al triennio 2022/2024 si compone di una 
pluralità di attività e servizi e che nell’ambito delle attività di accoglienza in housing delle persone 



 

in esecuzione penale si è rilevata la necessità di modificare le prenotazioni di cui alla D.D. sopra 
citata, per procedere alle necessarie variazioni compensative sui relativi capitoli del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027; 
 
Vista la nota prot. n. 27998 del 29/07/2025 con cui Regione Piemonte ha richiesto la rimodulazione 
del piano finanziario e la proroga al 31/12/2026 delle seguenti azioni progettuali: 
 
- realizzazione di Sportelli Multiservizi rivolti a persone in esecuzione penale interna (Sportello di 
Ascolto e Orientamento), di cui alla D.D. 932/A2202A/2023 del 21/12/2023; 
 
- sperimentazione di un Hub per il sostegno ai percorsi delle persone sottoposte a procedimento 
penale, di cui alla D.D. 1891/A2202A/2024 del 31/12/2024; 
 
- il progetto di collocazione abitativa temporanea di persone in esecuzione penale, di cui alla D.D. 
486/A2202A/2023 del 17/10/2023 e s.m.i.; 
 
Visto che con la nota sopra citata è stato altresì richiesto un adeguamento del piano finanziario con 
riferimento alla Categoria 3/b “Servizi - spese di gestione coordinamento e rendicontazione”, stante 
la proroga al 31/12/2026 dell’Accordo di collaborazione tra Regione Piemonte e IRES Piemonte 
finalizzato alla realizzazione di attività di gestione, coordinamento e rendicontazione di progetti, di 
cui alla D.D. n. 497/A22000/2023 del 18/10/2023; 
 
Vista la nota acquisita al prot. n. 43785 del 02/10/2025, con cui veniva trasmessa la delibera del 
CdA di Cassa delle Ammende n. 88 del 29/09/2025, avente per oggetto l’autorizzazione della 
proroga dei termini di conclusione delle progettualità sopra elencale e della rimodulazione del piano 
finanziario; 
 
Dato atto della necessità di non causare un danno alla Regione Piemonte derivante dal mancato 
rispetto degli adempimenti relativi alle entrate vincolate destinate alla programmazione regionale 
triennale degli interventi finanziati da Cassa delle Ammende di cui alla D.G.R. n. 14 - 5367 del 
15/7/2022. 
 
Dato atto che: 
 
- la proroga al 31/12/2026 della progettualità relativa agli Sportelli di Ascolto e Orientamento, di cui 
alla D.D. 932/A2202A/2023 del 21/12/2023, comporterà una nuova assegnazione di risorse, pari a 
complessivi € 359.427,14 riferiti al nuovo saldo teorico, annualità 2027, da corrispondersi al 
conclusione delle attività, previo trasferimento delle risorse da parte di Cassa delle Ammende, 
unitamente al saldo teorico riferito al Servizio Ponte e al Contributo Materiali Multimediali, come 
riportato nella seguente tabella: 
 

 
SPORTELLI MULTISERVIZI  
  

ENTE 
  

CODICE 
FISCALE 
  

TOTALE 
ACCONTI 
CORRISP
OSTI 
ANNUALI
TÀ 2023 – 

QUARTO 
ACCONT
O 
SPORTEL
LO DI 
ASCOLT

SALDO 
TEORIC
O 
SERVIZI
O 
PONTE 

SALDO 
TEORICO 
SPORTEL
LO DI 
ASCOLT
O E 

SALDO 
TEORIC
O 
CONTRI
BUTO 
MATERI

TOTALE  
  



 

2024 - 2025 
  

O E 
ORIENTA
MENTO 
  

(ANNUA
LITÀ 
2027) 
  

ORIENTA
MENTO 
(ANNUA
LITÀ 
2027) 
  

ALI 
MULTI
MEDIA
LI 
(ANNU
ALITÀ 
2027) 
  

Gruppo 
Arco 
S.C.S. 

073432100
14 

€ 
322.760,13 

€ 
66.852,77 

€ 
69.672,99 

€ 
96.649,96 

€ 
1.800,00 

€ 
557.735,85 

Anteo 
Impresa 
Cooperati
va Sociale 

017587800
25 
  

€ 
280.576,69 

€ 
57.998,03 

€ 
60.449,13 

€ 
83.998,12 

€ 
1.800,00 

€ 
484.821,97 

Mary 
Poppins 
S.C.S. 

079194800
17 

€ 
211.705,90 

€ 
43.541,32 

€ 
45.389,77 

€ 
63.331,06 

€ 
1.800,00 

€ 
365.768,05 

ACLI 
Sede 
Provincial
e di 
Alessandri
a (Ambito 
Alessandri
a Asti) 

800507200
61 

€ 
196.397,87 

€ 
40.368,86 

€ 
42.001,66 

€ 
55.962,81 

€ 
1.800,00 

€ 
336.531,20 

ACLI 
Sede 
Provincial
e di 
Alessandri
a (Ambito 
Cuneo) 

800507200
61 

€ 
208.127,41 

€ 
42.831,02 

€ 
44.566,65 

€ 
59.485,19 

€ 
1.800,00 

€ 
356.810,27 

TOTALE   € 
1.219.568,0
0 

€ 
251.592,0
0 

€ 
262.080,2
0 

€ 
359.427,1
4 

€ 
9.000,00 

€ 
2.101.667,
34 

 
 
Il quarto acconto sarà corrisposto nella misura del 10% all’avvenuta esecutività del presente 
provvedimento, e per il 90% a seguito di verifica da parte dell’Amministrazione della relazione 
illustrativa dell’attività svolta e degli idonei documenti giustificativi della spesa sostenuta presentata 
da parte degli enti finanziati entro il 30/11/2026; 
 
- la proroga della sperimentazione dell’Hub per il sostegno ai percorsi delle persone sottoposte a 
procedimento penale, non comporterà una nuova assegnazione di risorse; 
 
- la proroga della progettualità di collocazione abitativa temporanea di persone in esecuzione penale 
non comporterà una nuova assegnazione di risorse; 



 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere a:  
 
- prorogare al 31/12/2026 la progettualità relativa agli Sportelli di Ascolto e Orientamento, di cui 
alla D.D. 932/A2202A/2023 del 21/12/2023; 
 
- ridurre le prenotazioni di spesa di cui alla D.D. n. 126 del 27/7/2023 per l’annualità 2025 per 
l’importo complessivo di € 251.592,00 e contestualmente impegnare - CUP J61J22002750001: 
 
• l'importo di € 65.368,39 (prenotazione n. 2025/540), quarto acconto, sul capitolo 173823 del 

bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore di Gruppo Arco S.C.S. (cod. 
ben. 355615); 

• l'importo di € 1.484,38 (prenotazione n. 2025/9717), quarto acconto, sul capitolo 173823 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore di Gruppo Arco S.C.S. (cod. 
ben. 355615); 

• l'importo di € 57.998,03 (prenotazione n. 2025/9717), quarto acconto, sul capitolo 173823 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore della Cooperativa Sociale 
Anteo (cod. ben. 41524); 

• l'importo di € 43.541,32 (prenotazione n. 2025/9717), quarto acconto, sul capitolo 173823 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore della Cooperativa Sociale 
Mary Poppins (cod. ben. 364014); 

• l'importo di € 58.641,61 (prenotazione n. 2025/535), quarto acconto, sul capitolo 180906 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore dell'Associazione ACLI Sede 
Provinciale di Alessandria APS (cod. ben. 385324); 

• l'importo di € 24.558,27 (prenotazione n. 2025/9715), quarto acconto, sul capitolo 180906 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore dell'Associazione ACLI Sede 
Provinciale di Alessandria APS (cod. ben. 385324). 

 
- prorogare al 31/12/2026 la sperimentazione dell’Hub per il sostegno ai percorsi delle persone 
sottoposte a procedimento penale, di cui alla D.D. 1891/A2202A/2024 del 31/12/2024, in assenza di 
una nuova assegnazione di risorse; 
 
- prorogare al 31/12/2026 la progettualità di collocazione abitativa temporanea di persone in 
esecuzione penale, di cui alla D.D. 486/A2202A/2023 del 17/10/2023 e s.m.i., in assenza di una 
nuova assegnazione di risorse. 
 
- liquidare l'importo complessivo di € 25.159,20, corrispondente al 10% del quarto acconto del 
contributo, annualità 2025, agli Enti beneficiari delle risorse riferite agli Sportelli di Ascolto e 
Orientamento, secondo le seguenti modalità: 
 
• € 6.685,28 in favore di Gruppo Arco S.C.S.; 
• € 5.799,80 in favore della Cooperativa Sociale Anteo; 
• € 4.354,13 in favore della Cooperativa Sociale Mary Poppins; 
• € 8.319,99 in favore dell'Associazione ACLI Sede Provinciale di Alessandria APS. 
 
- assoggettare la Cooperativa Sociale Anteo, Gruppo Arco S.C.S e la Cooperativa Sociale Mary 
Poppins alla ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto delle imposte nella fase di liquidazione 
del contributo. 
 
Dato atto che ognuno degli Enti beneficiari, in relazione all'erogazione del finanziamento, sarà 
tenuto ad osservare le seguenti prescrizioni, pena la sospensione dello stesso e, nei casi gravi, la 



 

revoca: 
 
• l’obbligo di segnalare agli uffici regionali competenti ogni variazione delle modalità di 

esecuzione delle azioni finanziate, compresa ogni variazione temporale o finanziaria; 
• l’obbligo trasmettere trimestralmente un rapporto sullo stato di realizzazione delle attività di 

progetto, con particolare riferimento al raggiungimento dei risultati attesi e al rispetto del 
cronoprogramma; 

• l’obbligo di trasmettere tramite P.E.C. alla Regione un rapporto sull’impiego dei fondi ricevuti 
inviando copia della documentazione giustificativa delle spese sostenute, all’atto della richiesta 
del saldo del finanziamento del progetto e della conclusione delle attività progettuali nei tempi 
previsti dal cronoprogramma. 

 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso,  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art 15 della legge n. 241/1990 s.m.i "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• l' art 7, comma 4, del D.lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• l'art. 22 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 recante "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 



 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025; 

• la D.G.R. n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-
739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del 
Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori 
del ruolo della Giunta regionale'' e relative tabelle; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 
"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 8-1495/2025/XII dell'11 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027. Risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Ventitreesima 
variazione)".; 

 
DETERMINA  

 
 
- di prorogare al 31/12/2026 la progettualità relativa agli Sportelli di Ascolto e Orientamento, di cui 
alla D.D. 932/A2202A/2023 del 21/12/2023; 
 
- di ridurre le prenotazioni di spesa di cui alla D.D. n. 126 del 27/7/2023 per l’annualità 2025 per 
l’importo complessivo di € 251.592,00 e contestualmente impegnare - CUP J61J22002750001: 
 
• l'importo di € 65.368,39 (prenotazione n. 2025/540), quarto acconto, sul capitolo 173823 del 

bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore di Gruppo Arco S.C.S. (cod. 
ben. 355615); 

• l'importo di € 1.484,38 (prenotazione n. 2025/9717), quarto acconto, sul capitolo 173823 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore di Gruppo Arco S.C.S. (cod. 
ben. 355615); 

• l'importo di € 57.998,03 (prenotazione n. 2025/9717), quarto acconto, sul capitolo 173823 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore della Cooperativa Sociale 
Anteo (cod. ben. 41524); 

• l'importo di € 43.541,32 (prenotazione n. 2025/9717), quarto acconto, sul capitolo 173823 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore della Cooperativa Sociale 
Mary Poppins (cod. ben. 364014); 

• l'importo di € 58.641,61 (prenotazione n. 2025/535), quarto acconto, sul capitolo 180906 del 



 

bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore dell'Associazione ACLI Sede 
Provinciale di Alessandria APS (cod. ben. 385324); 

• l'importo di € 24.558,27 (prenotazione n. 2025/9715), quarto acconto, sul capitolo 180906 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, in favore dell'Associazione ACLI Sede 
Provinciale di Alessandria APS (cod. ben. 385324). 

La transazione elementare è rappresentata dall’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 
 
- di prorogare al 31/12/2026 la sperimentazione dell’Hub per il sostegno ai percorsi delle persone 
sottoposte a procedimento penale, di cui alla D.D. 1891/A2202A/2024 del 31/12/2024, in assenza di 
una nuova assegnazione di risorse; 
 
- di prorogare al 31/12/2026 la progettualità di collocazione abitativa temporanea di persone in 
esecuzione penale, di cui alla D.D. 486/A2202A/2023 del 17/10/2023 e s.m.i., in assenza di una 
nuova assegnazione di risorse. 
 
- di liquidare l'importo complessivo di € 25.159,20, corrispondente al 10% del quarto acconto del 
contributo, annualità 2025, agli Enti beneficiari delle risorse riferite agli Sportelli di Ascolto e 
Orientamento, secondo le seguenti modalità: 
 
• € 6.685,28 in favore di Gruppo Arco S.C.S.; 
• € 5.799,80 in favore della Cooperativa Sociale Anteo; 
• € 4.354,13 in favore della Cooperativa Sociale Mary Poppins; 
• € 8.319,99 in favore dell'Associazione ACLI Sede Provinciale di Alessandria APS. 
 
- di assoggettare la Cooperativa Sociale Anteo, Gruppo Arco S.C.S e la Cooperativa Sociale Mary 
Poppins alla ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto delle imposte nella fase di liquidazione 
del contributo. 
 
- di dare atto che ognuno degli Enti beneficiari, in relazione all'erogazione del finanziamento, sarà 
tenuto ad osservare le seguenti prescrizioni, pena la sospensione dello stesso e, nei casi gravi, la 
revoca: 
 
• l’obbligo di segnalare agli uffici regionali competenti ogni variazione delle modalità di 

esecuzione delle azioni finanziate, compresa ogni variazione temporale o finanziaria; 
• l’obbligo trasmettere trimestralmente un rapporto sullo stato di realizzazione delle attività di 

progetto, con particolare riferimento al raggiungimento dei risultati attesi e al rispetto del 
cronoprogramma; 

• l’obbligo di trasmettere tramite P.E.C. alla Regione un rapporto sull’impiego dei fondi ricevuti 
inviando copia della documentazione giustificativa delle spese sostenute, all’atto della richiesta 
del saldo del finanziamento del progetto e della conclusione delle attività progettuali nei tempi 
previsti dal cronoprogramma. 

 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. 
Lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Tabella_Trasparenza_sportelli_multiservizi.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato Pubblicazione Sez. Amministrazione Trasparente ex. Art 26, comma 2 e art. 27 del D. Lgs. 33/2013

Soggetto 
beneficiario

Codice Fiscale Importo a 
favore del 
beneficiario  

Importo 
corrisposto

Norma/Titolo base 
dell’attribuzione 
(Legge/DGR/DD)

Ufficio/
Dirigente 
Resp.

Modalità di individuazione 
beneficiario

ACLI Sede 
Provinciale di 
Alessandria 
(Ambito 
Cuneo)

80050720061 € 83.199,88 € 8.319,99 D.G.R.  n.  14-5367  del 
15/7/2022;

D.D.  1277/A1419A/2023 
del 08/06/2023; 

D.D. 932/A2202A/2023 del 
21/12/2023.

Antonella 
Caprioglio

Avviso  competitivo  per  la 
selezione  di  partner  di 
coprogettazione  per  la 
realizzazione  di  interventi 
finalizzati  alla  realizzazione  di 
Sportelli Multiservizi di ascolto e 
di  orientamento  rivolti  alle 
persone  in  esecuzione  penale 
interna ed esterna 

Anteo Impresa 
Cooperativa 
Sociale

01758780025 € 57.998,03 € 5.799,80

Gruppo Arco 
S.C.S.

07343210014 € 66.852,77 € 6.685,28

Mary Poppins 
S.C.S.

07919480017 € 43.541,32 € 4.354,13

Importo 
complessivo 
dell'atto

€ 251.592,00




